INDICAÇÃO n.º680/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se o recapeamento asfáltico da Rua Uvandir Fernandes Tintori, situada

no bairro Vila Maria, que se encontra em estado de abandono desde a

realização de obras pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE).

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Há cerca de três meses, o SAAE executou serviços de encanamento na referida via, que exigiram a

abertura do asfalto. Desde então, a rua permanece com o pavimento danificado, sem qualquer

recapeamento, o que tem gerado sérios transtornos à comunidade. A via apresenta buracos,

acúmulo de poeira e trechos irregulares que dificultam o tráfego de veículos, comprometendo a

segurança de motoristas e pedestres — especialmente de idosos, crianças e pessoas com deficiência.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003300300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Em dias de chuva, a situação se agrava, com acúmulo de água nos buracos, o que além de dificultar

a mobilidade, contribui para a proliferação de mosquitos e insetos. A exposição constante à poeira

tem afetado a saúde dos moradores, agravando problemas respiratórios, e o estado de abandono

da via gera sensação de descaso e desvalorização da área, impactando negativamente na qualidade

de vida da população local.

Diante do exposto, venho solicitar com urgência que seja realizado o recapeamento asfáltico

completo da rua, a fim de restabelecer as condições adequadas de mobilidade, segurança e

salubridade para todos os moradores.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 03 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003300300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003300300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310032003300300031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 03/06/2025 12:05

Checksum: 270BE890020946566D9914049E2737555F99805AF7F44F7C75F4D94C100661F4